
0042-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las nueve horas con cuarenta y siete minutos del catorce de enero de dos mil 

veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de Guanacaste, 

por el partido MOVIMIENTO SOCIAL DEMOCRATA COSTARRICENSE  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO SOCIAL 

DEMOCRATA COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de GUANACASTE,  celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

LIBERIA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

112830360 JENDRY CHACON GUTIERREZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 

602660018 JUAN LUIS SANCHEZ VALLEJOS           SECRETARIO PROPIETARIO 

502520242 ILIANA SANCHEZ VALLEJOS               TESORERO PROPIETARIO 

108490350 JOSE JANNID MATARRITA SALAS          PRESIDENTE SUPLENTE 

504190699 MARIA PAULA MATARRITA SANCHEZ        SECRETARIO SUPLENTE 

501190585 JUAN LUIS SANCHEZ CHAVARRIA          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504420193 ADRIANA QUESADA SANCHEZ              FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

112830360 JENDRY CHACON GUTIERREZ              TERRITORIAL  

602660018 JUAN LUIS SANCHEZ VALLEJOS           TERRITORIAL   

502520242 ILIANA SANCHEZ VALLEJOS               TERRITORIAL  
108490350 JOSE JANNID MATARRITA SALAS          TERRITORIAL  
504190699 MARIA PAULA MATARRITA SANCHEZ        TERRITORIAL  
 
NICOYA 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
117820186 KARLA VALERIA MONTIEL AGUIRRE             PRESIDENTE PROPIETARIO 
504290934 RIVALDO MORA DIAZ      SECRETARIO PROPIETARIO 

503320400 LILLIAM AGUIRRE DELGADO    TESORERO PROPIETARIO 
502020780 JOSE ROGER ZUÑIGA GOMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
503070178 MARIA SUGEY VILLALOBOS REYES   SECRETARIO SUPLENTE 
503310776 VICTOR HUGO CHAVES VALLE                   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504220390 MONICA FIORELA GUEVARA VILLALOBOS          FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
117820186 KARLA VALERIA MONTIEL AGUIRRE             TERRITORIAL 
504290934 RIVALDO MORA DIAZ      TERRITORIAL 
502020780 JOSE ROGER ZUÑIGA GOMEZ   TERRITORIAL 
503070178 MARIA SUGEY VILLALOBOS REYES   TERRITORIAL 
503320400 LILLIAM AGUIRRE DELGADO    TERRITORIAL 
 

SANTA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503020387 HILDA MARIA CARRANZA GUIDO           PRESIDENTE PROPIETARIO 

503570081 CHRISTIAN EDUARDO GUEVARA GUTIERREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

504120437 CARMEN ELENA GOMEZ CARRANZA          TESORERO PROPIETARIO 

600750168 ALVARO RAMIREZ GUERRERO              PRESIDENTE SUPLENTE 

501680729 MARIA LUZ GUIDO ZUÑIGA                SECRETARIO SUPLENTE 

503180562 LAZARO MIGUEL LOBO GUIDO             TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504050221 SUGEIDY PATRICIA GOMEZ CARRANZA  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503020387 HILDA MARIA CARRANZA GUIDO           TERRITORIAL 

503570081 CHRISTIAN EDUARDO GUEVARA GUTIERREZ  TERRITORIAL 

504120437 CARMEN ELENA GOMEZ CARRANZA          TERRITORIAL 

600750168 ALVARO RAMIREZ GUERRERO              TERRITORIAL  

501680729 MARIA LUZ GUIDO ZUÑIGA                TERRITORIAL  

 

BAGACES 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

502950513 CRUZ ARACELI QUIROS CHAVARRIA        PRESIDENTE PROPIETARIO 

503740214 ROGER ANTONIO MORAGA DELGADO         SECRETARIO PROPIETARIO 

503370969 ADELAIDA QUIROS CHAVARRIA            TESORERO PROPIETARIO 

504280903 JAFFETTE RUBEN SALAZAR QUIROS        PRESIDENTE SUPLENTE 

504010207 MONICA JOSSETTE CERDAS QUIROS        SECRETARIO SUPLENTE 

502910237 DANNY RUBEN SALAZAR QUIROS           TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 



Cédula  Nombre      Puesto 

503950041 MARIA JOSE CERDAS QUIROS             FISCAL PROPIETARIO 

 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502950513 CRUZ ARACELI QUIROS CHAVARRIA        TERRITORIAL  

503740214 ROGER ANTONIO MORAGA DELGADO         TERRITORIAL  

503370969 ADELAIDA QUIROS CHAVARRIA            TERRITORIAL  

504280903 JAFFETTE RUBEN SALAZAR QUIROS        TERRITORIAL  
504010207 MONICA JOSSETTE CERDAS QUIROS        TERRITORIAL 

 
CARRILLO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502580768 ROULAN JIMENEZ CHAVARRIA             PRESIDENTE PROPIETARIO 
500850964 ZULAY SANCHEZ CHAVARRIA              SECRETARIO PROPIETARIO 
502050304 JHONNY ESPINOZA RAMIREZ               TESORERO PROPIETARIO 
901220896 VELMA JIMENEZ CECILIANO               PRESIDENTE SUPLENTE 
504430318 HUGO ALBERTO CANALES CENTENO         SECRETARIO SUPLENTE 
503940645 MEILYN CLARISSA CANALES CENTENO  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501690712 BRIGIDA GRETTEL VALLE SANCHEZ        FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
504430318 HUGO ALBERTO CANALES CENTENO         TERRITORIAL 
502050304 JHONNY ESPINOZA RAMIREZ               TERRITORIAL 
502580768 ROULAN JIMENEZ CHAVARRIA             TERRITORIAL 
901220896 VELMA JIMENEZ CECILIANO               TERRITORIAL 
500850964 ZULAY SANCHEZ CHAVARRIA              TERRITORIAL 

 
CAÑAS 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

503250188 YEIMY VANESSA PORRAS PORRAS          PRESIDENTE PROPIETARIO 

504310929 LUIS ANTONIO ROSALES ARIAS           SECRETARIO PROPIETARIO 

502990272 BASILIA BEATRIZ ARIAS BRIONES        TESORERO PROPIETARIO 

504320667 JUSTIN ALBERTO ESPINOZA PORRAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

502710420 ANABEL ELIZONDO CHAVES                SECRETARIO SUPLENTE 

501460468 DANILO PORRAS PORRAS                  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

503940396 KENDY PRISCILA PADILLA ELIZONDO  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

503250188 YEIMY VANESSA PORRAS PORRAS          TERRITORIAL 

504310929 LUIS ANTONIO ROSALES ARIAS           TERRITORIAL 

502990272 BASILIA BEATRIZ ARIAS BRIONES        TERRITORIAL 

504320667 JUSTIN ALBERTO ESPINOZA PORRAS  TERRITORIAL 

502710420 ANABEL ELIZONDO CHAVES                TERRITORIAL 



 

ABANGARES 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

602430689 SHIRLEY HERNANDEZ ALVAREZ            PRESIDENTE PROPIETARIO 

502320642 DIDIER ENRIQUEZ ENRIQUEZ              SECRETARIO PROPIETARIO 

602820819 LUZ HEIDY DIAZ PRIETO                 TESORERO PROPIETARIO 

604540452 MANFRED DAVID BOLAÑOS BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 

501550986 GEORGINA ORTIZ ISABA                  SECRETARIO SUPLENTE 

501690104 ROXANA IZABA DUARTE                   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

604500493 ANTHONY STWAR BALTODANO HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502320642 DIDIER ENRIQUEZ ENRIQUEZ              TERRITORIAL  

501550986 GEORGINA ORTIZ ISABA                  TERRITORIAL  

602820819 LUZ HEIDY DIAZ PRIETO                 TERRITORIAL  

602430689 SHIRLEY HERNANDEZ ALVAREZ            TERRITORIAL  

604540452 MANFRED DAVID BOLAÑOS BARRANTES  TERRITORIAL  

 

TILARAN 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 

302130746   CARLOS LUIS MENESES ZUÑIGA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

302410424 MARGARITA SANCHEZ FERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

602930909 MANUEL ALBERTO DURAN PIMENTEL        TESORERO PROPIETARIO 

204300314  ANA CECILIA GUTIERREZ HERNANDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

503240404 CARLOS ADRIÁN ARAYA CABEZAS    SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula   Nombre       Puesto  

504200549  OSCAR LUIS LARA GUTIERREZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302130746 CARLOS LUIS MENESES ZUÑIGA    TERRITORIAL   

302410424 MARGARITA SANCHEZ FERNANDEZ    TERRITORIAL   

204300314 ANA CECILIA GUTIERREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL 

602930909 MANUEL ALBERTO DURAN PIMENTEL        TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Mediante auto 0032-DRPP-2021, de las nueve horas con veintiuno 

minutos del trece de enero de dos mil veintiuno, este Departamento indicó a la agrupación 

política que no era procedente acreditar el nombramiento de la señora Karolina Durán 

Barboza, cédula de identidad n.° 114920119, como tesorera suplente y delegada territorial, 

dado que presenta doble militancia con el partido Movimiento Libertario, al haber sido 

designada como tesorera propietaria y delegada territorial en asamblea celebrada el seis de 



agosto de dos mil diecisiete en el cantón de Tilarán, de la provincia de Guanacaste, y 

acreditada en dichos cargos mediante auto n.° 1788-DRPP-2017 de las ocho horas con 

cuarenta y dos minutos del dieciséis de agosto de dos mil diecisiete. 

 
 
NANDAYURE 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

601021317 IRENE MORA ALTAMIRANO                 PRESIDENTE PROPIETARIO 

601030813 SATURNINO NUÑEZ NUÑEZ                 SECRETARIO PROPIETARIO 

600630563 INES CORONADO CORONADO               TESORERO PROPIETARIO 

601350653 ALVARO MENDEZ GOMEZ                   PRESIDENTE SUPLENTE 

503100658 CAROLINA GARCIA MORA                  SECRETARIO SUPLENTE 

602370311 EDWARD GOMEZ SOLIS                    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

117200673 WENDOLY AJU GARCIA                    FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

601350653 ALVARO MENDEZ GOMEZ                   TERRITORIAL  

503100658 CAROLINA GARCIA MORA                  TERRITORIAL  

600630563 INES CORONADO CORONADO               TERRITORIAL  

601021317 IRENE MORA ALTAMIRANO                 TERRITORIAL  

601030813 SATURNINO NUÑEZ NUÑEZ                 TERRITORIAL 

 
LA CRUZ 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
901050124 ADRIANA MARIA CALDERON JIMENEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503260826 JOSE LUIS LOPEZ ACOSTA                SECRETARIO PROPIETARIO 
115470072 KEMBERLY CALDERON JIMENEZ            TESORERO PROPIETARIO 
503230894 DEHIVER OLGER CASTILLO CASTILLO  PRESIDENTE SUPLENTE 
502900587 SONIA MARIA LOPEZ CASTILLO           SECRETARIO SUPLENTE 
501330141 VICTOR HUGO CHAVES PICON             TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502850813 MARTINA GUTIERREZ ZUÑIGA              FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
901050124 ADRIANA MARIA CALDERON JIMENEZ  TERRITORIAL  
503230894 DEHIVER OLGER CASTILLO CASTILLO  TERRITORIAL  
115470072 KEMBERLY CALDERON JIMENEZ            TERRITORIAL  
503260826 JOSE LUIS LOPEZ ACOSTA                TERRITORIAL  
502900587 SONIA MARIA LOPEZ CASTILLO           TERRITORIAL  

 
HOJANCHA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 



504310251 BERNY ENRIQUE ESQUIVEL SALAZAR  PRESIDENTE PROPIETARIO 

504030517 GREIVEL LIDIETH ESQUIVEL SALAZAR  SECRETARIO PROPIETARIO 

502910833 WILLIAM LOPEZ MEDINA                  TESORERO PROPIETARIO 

502300235 THAIS QUIROS PARRALES                 PRESIDENTE SUPLENTE 

503690910 JEISON CAMPOS QUIROS                  SECRETARIO SUPLENTE 

502730012 ALICE CHAVARRIA DIAZ                  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504240678 ALESSANDRO BERMUDEZ GONZALEZ         FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

504310251 BERNY ENRIQUE ESQUIVEL SALAZAR  TERRITORIAL  

503690910 JEISON CAMPOS QUIROS                  TERRITORIAL  

502300235 THAIS QUIROS PARRALES                 TERRITORIAL  

502910833 WILLIAM LOPEZ MEDINA                  TERRITORIAL 

504030517 GREIVEL LIDIETH ESQUIVEL SALAZAR  TERRITORIAL 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en la estructura del cantón de Tilarán, NO SE 

AUTORIZA al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense para que celebre la 

asamblea provincial de Guanacaste. 

Cabe recalcar que, de previo a la celebración de la asamblea provincial deberán haberse 

completado las estructuras cantonales; de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. Lo 

anterior, según lo establecido en el artículo cuatro del Reglamento referido. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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